

MPS- 002 INTERNATIONAL RELATIONS

REVISION CLASS

01

ALL IMPORTANT TOPICS COVERED

आसान भाषा में समझें

MUST WATCH TO REVISE.

Explain the Neo-liberal approach to the study of International Relations.

The Neo-liberal approach to International Relations is based on the idea that cooperation between countries is key to achieving peace and solving global problems. It suggests that while countries (states) are important, they are not the only players in the international world. Other factors like international organizations (e.g., the United Nations), businesses, and even non-governmental organizations (NGOs) also play a big role. Neo-liberalism believes that countries can benefit from working together, rather than fighting each other.

नीओ-लिबरल दृष्टिकोण यह मानता है कि देशों के बीच सहयोग ही शांति और वैश्विक समस्याओं का हल है। इसमें कहा जाता है कि जबकि देश (राज्य) महत्वपूर्ण हैं, वे अंतरराष्ट्रीय दुनिया के एकमात्र खिलाड़ी नहीं हैं। अंतरराष्ट्रीय संगठनों (जैसे संयुक्त राष्ट्र), व्यापार और गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) का भी बड़ा रोल होता है। नीओ-लिबरल यह मानते हैं कि देशों को आपस में मिलकर काम करने से फायदा होता है, लड़ने से नहीं।

For example, think about the Paris Climate Agreement. Countries from all over the world came together to agree on actions to fight climate change. Instead of competing, they cooperated, believing that working together could solve a global problem. This is the kind of thing Neo-liberals support: international cooperation that leads to better outcomes for everyone.

उदाहरण के तौर पर, पेरिस जलवायु समझौता (Paris Climate Agreement) को लिया जा सकता है। दुनिया भर के देशों ने जलवायु परिवर्तन से लड़ने के लिए मिलकर काम करने का निर्णय लिया। प्रतिस्पर्धा करने के बजाय, उन्होंने सहयोग किया, यह मानते हुए कि मिलकर काम करने से वैश्विक समस्या का हल निकाला जा सकता है। यही वह चीज़ है जिसे नीओ-लिबरल समर्थन करते हैं: अंतरराष्ट्रीय सहयोग, जो सभी के लिए बेहतर परिणाम लाता है।

Neo-liberalism also contrasts with the realist approach, which believes that countries mostly act out of self-interest and might often go to war over power or resources. Neo-liberals argue that when countries work together economically, they are less likely to fight. For example, countries that are economically linked, like the European Union (EU), are less likely to go to war with each other because they rely on each other for trade and prosperity.

नीओ-लिबरलिज़्म रियलिस्ट दृष्टिकोण से भी भिन्न है, जो मानता है कि देश मुख्य रूप से अपने स्वार्थ में काम करते हैं और अक्सर शक्ति या संसाधनों के लिए युद्ध कर सकते हैं। नीओ-लिबरल यह तर्क करते हैं कि जब देश आर्थिक रूप से जुड़े होते हैं, तो वे लड़ाई करने की संभावना कम रखते हैं। उदाहरण के तौर पर, यूरोपीय संघ (EU) जैसे देशों को लिया जा सकता है, जो एक दूसरे के साथ व्यापार और समृद्धि के लिए जुड़े होते हैं, और इसलिए वे आपस में युद्ध करने की संभावना कम रखते हैं।

In addition to this, Neo-liberalism also believes that issues like human rights, democracy, and the environment should be part of the global conversation. So, it's not just about countries working together for economic reasons but also to solve broader issues that affect people all over the world.

इसके अतिरिक्त, नीओ-लिबरलिज़्म यह मानता है कि जैसे मानवाधिकार, लोकतंत्र, और पर्यावरण जैसे मुद्दे भी वैश्विक चर्चा का हिस्सा होने चाहिए। इसका मतलब यह है कि केवल आर्थिक कारणों से ही नहीं, बल्कि दुनिया भर के लोगों को प्रभावित करने वाले व्यापक मुद्दों को हल करने के लिए देशों को मिलकर काम करना चाहिए।

In short, Neo-liberalism emphasizes working together, trusting international organizations, and thinking about the broader impact on people and the world.

संक्षेप में, नीओ-लिबरलिज़्म मिलकर काम करने, अंतरराष्ट्रीय संगठनों पर विश्वास करने और लोगों और दुनिया पर व्यापक प्रभाव को ध्यान में रखने पर जोर देता है।

Write an essay on Global Fight against terrorism.

The global fight against terrorism involves countries working together to combat terrorist groups and prevent acts of terrorism. It is a complex and ongoing effort that requires cooperation between governments, international organizations, intelligence agencies, and local communities. The main goal is to reduce the threat of terrorism by targeting the financial, logistical, and ideological support that terrorist groups rely on.

वैश्विक आतंकवाद के खिलाफ लड़ाई में देशों को मिलकर आतंकवादी समूहों से निपटने और आतंकवादी गतिविधियों को रोकने के लिए काम करना होता है। यह एक जटिल और निरंतर प्रयास है जिसमें सरकारें, अंतरराष्ट्रीय संगठन, खुफिया एजेंसियां, और स्थानीय समुदायों के बीच सहयोग की आवश्यकता होती है। इसका मुख्य उद्देश्य आतंकवाद के खतरे को कम करना है, इसके लिए आतंकवादी समूहों के वित्तीय, भौतिक और वैचारिक समर्थन को निशाना बनाना होता है।

For example, the United Nations has played a key role in encouraging global cooperation against terrorism. The UN Security Council has passed resolutions requiring all member states to take actions like freezing the assets of terrorist organizations and enforcing strict laws against terrorism. This shows how international organizations help in creating a unified response to terrorism.

उदाहरण के लिए, संयुक्त राष्ट्र ने आतंकवाद के खिलाफ वैश्विक सहयोग को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने प्रस्ताव पारित किए हैं, जिनमें सभी सदस्य देशों से आतंकवादी संगठनों की संपत्तियों को फ्रीज करने और आतंकवाद के खिलाफ कड़े कानून लागू करने की कार्रवाई करने को कहा गया है। यह दिखाता है कि अंतरराष्ट्रीय संगठन आतंकवाद के खिलाफ एकजुट प्रतिक्रिया बनाने में मदद करते हैं।

In addition, counterterrorism measures include improving security at airports, public places, and borders to prevent terrorist attacks. Countries also share intelligence about terrorist activities to prevent attacks before they happen. For example, after the 9/11 attacks, many countries, including the US, strengthened their security measures and enhanced intelligence-sharing networks to track terrorist groups.

इसके अलावा, काउंटरटेरिज़्म उपायों में हवाई अड्डों, सार्वजनिक स्थानों और सीमाओं पर सुरक्षा बढ़ाना शामिल है ताकि आतंकवादी हमलों को रोका जा सके। देशों ने आतंकवादी गतिविधियों के बारे में खुफिया जानकारी भी साझा की है ताकि हमले होने से पहले उन्हें रोका जा सके। उदाहरण के लिए, 9/11 हमलों के बाद, कई देशों, जिसमें अमेरिका भी शामिल है, ने अपनी सुरक्षा उपायों को मजबूत किया और आतंकवादी समूहों का पता लगाने के लिए खुफिया जानकारी साझा करने के नेटवर्क को बेहतर किया।

Fighting terrorism also involves addressing its root causes. These may include political instability, poverty, and the spread of extremist ideologies. Many international programs focus on helping countries build stable governments, improve education, and create economic opportunities to reduce the appeal of terrorism.

आतंकवाद से लड़ाई में इसके मूल कारणों को हल करना भी शामिल है। इनमें राजनीतिक अस्थिरता, गरीबी और चरमपंथी विचारधाराओं का प्रसार शामिल हो सकते हैं। कई अंतरराष्ट्रीय कार्यक्रम इस पर ध्यान केंद्रित करते हैं, जैसे देशों को स्थिर सरकारें बनाने में मदद करना, शिक्षा में सुधार करना और आर्थिक अवसरों का सृजन करना ताकि आतंकवाद के प्रति आकर्षण को कम किया जा सके।

In conclusion, the global fight against terrorism is a multi-faceted effort, where countries collaborate through intelligence-sharing, strengthening security, and addressing the root causes of terrorism to create a safer world.

अंत में, वैश्विक आतंकवाद के खिलाफ लड़ाई एक बहुआयामी प्रयास है, जिसमें देश खुफिया जानकारी साझा करने, सुरक्षा को मजबूत करने और आतंकवाद के मूल कारणों का समाधान करने के जरिए एक सुरक्षित दुनिया बनाने के लिए सहयोग करते हैं।

Examine the impact of Science and Technology in International Dependencies.

Science and technology have a major impact on international dependencies, meaning countries depend on each other in many ways because of technological advancements and scientific progress.

1. Economic Interdependence:

Technological advancements have created a world where countries rely on each other for resources, products, and innovation. For example, many countries depend on technology transfer from more developed nations to improve their industries and infrastructure. At the same time, developed countries rely on raw materials and cheap labor from less developed countries. This creates a strong economic connection between nations.

आर्थिक आपसी निर्भरता: प्रौद्योगिकी में प्रगति ने एक ऐसा विश्व बना दिया है जहाँ देश एक-दूसरे पर संसाधनों, उत्पादों और नवाचार के लिए निर्भर रहते हैं। उदाहरण के लिए, कई देश अपनी उद्योगों और बुनियादी ढांचे को सुधारने के लिए अधिक विकसित देशों से प्रौद्योगिकी हस्तांतरण पर निर्भर होते हैं। साथ ही, विकसित देश कम विकसित देशों से कच्चे माल और सस्ती श्रम पर निर्भर रहते हैं। यह देशों के बीच एक मजबूत आर्थिक संबंध उत्पन्न करता है।

2. Global Supply Chains:

Science and technology have made it easier for countries to specialize in certain products and rely on others for the rest. For instance, electronics manufacturing might involve countries supplying raw materials, others for assembly, and still others for distribution. This global supply chain creates dependencies where nations rely on each other to complete the production process.

वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला:

विज्ञान और प्रौद्योगिकी ने देशों को विशिष्ट उत्पादों में विशेषज्ञता प्राप्त करने और बाकी के लिए दूसरों पर निर्भर रहने में मदद की है। उदाहरण के लिए, इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माण में कच्चे माल आपूर्ति करने वाले देशों, असेंबली करने वाले देशों, और वितरण करने वाले देशों की भूमिका होती है। यह वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला निर्भरता उत्पन्न करती है, जहाँ देश एक-दूसरे पर निर्भर होते हैं ताकि उत्पादन प्रक्रिया पूरी हो सके।

3. Sharing Knowledge and Technology:

Countries depend on each other for the exchange of scientific knowledge and technology. For example, developing nations often receive new technologies in fields like agriculture, health, or renewable energy from advanced nations. This

exchange creates interdependence, as less-developed countries rely on knowledge from the more advanced ones for their development.

ज्ञान और प्रौद्योगिकी का आदान-प्रदान:

देश एक-दूसरे पर वैज्ञानिक ज्ञान और प्रौद्योगिकी के आदान-प्रदान के लिए निर्भर रहते हैं। उदाहरण के लिए, विकासशील देश उन्नत देशों से कृषि, स्वास्थ्य या नवीकरणीय ऊर्जा जैसे क्षेत्रों में नई प्रौद्योगिकियाँ प्राप्त करते हैं। यह आदान-प्रदान आपसी निर्भरता उत्पन्न करता है, क्योंकि कम विकसित देश अपनी विकास के लिए अधिक विकसित देशों से ज्ञान पर निर्भर होते हैं।

4. Environmental Cooperation:

Science and technology play an important role in solving global environmental problems. Countries depend on each other to share resources and technological solutions to address issues like climate change and pollution. For example, many countries work together to develop renewable energy technologies, such as solar and wind power, to reduce reliance on fossil fuels and protect the environment.

पर्यावरणीय सहयोग:

विज्ञान और प्रौद्योगिकी वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं को हल करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। देश एक-दूसरे पर निर्भर रहते हैं ताकि संसाधन और प्रौद्योगिकी समाधान साझा किए जा सकें, जैसे जलवायु परिवर्तन और प्रदूषण जैसे मुद्दों का समाधान किया जा सके। उदाहरण के लिए, कई देश नवीकरणीय ऊर्जा प्रौद्योगिकियाँ विकसित करने के लिए एक साथ काम करते हैं, जैसे सौर और पवन ऊर्जा, ताकि जीवाश्म ईंधनों पर निर्भरता को कम किया जा सके और पर्यावरण की रक्षा की जा सके।

5. Health and Medical Dependencies:

Science and technology in healthcare have led to strong international dependencies. For example, during the COVID-19 pandemic, countries had to rely on each other for vaccine development, distribution, and medical equipment. This shows how global health challenges require cooperation and sharing of resources, technology, and knowledge across borders.

स्वास्थ्य और चिकित्सा निर्भरता:

स्वास्थ्य देखभाल में विज्ञान और प्रौद्योगिकी ने मजबूत अंतरराष्ट्रीय निर्भरता उत्पन्न की है। उदाहरण के लिए, COVID-19 महामारी के दौरान, देशों को वैक्सीन विकास, वितरण और चिकित्सा उपकरणों के लिए एक-दूसरे पर निर्भर रहना पड़ा। यह दिखाता है कि वैश्विक स्वास्थ्य चुनौतियाँ सहयोग और संसाधनों, प्रौद्योगिकी, और ज्ञान का आदान-प्रदान सीमाओं के पार करती हैं।

Explain the rise of NGOs and their relevance in international relations.

The rise of **Non-Governmental Organizations (NGOs)** has been a significant development in international relations over the past few decades.

NGOs are private, non-profit organizations that operate independently of governments but often play a crucial role in addressing global issues, such as human rights, environmental protection, and development.

They are important actors in international relations because they influence policies, mobilize resources, and help in providing services in areas where governments may not have enough reach or capacity.

1. Global Advocacy and Human Rights:

NGOs have played a key role in advocating for human rights and social justice worldwide. They raise awareness about issues such as human trafficking, child labor, and political oppression, often pressuring governments and international organizations to take action. For example, organizations like **Amnesty International** and **Human Rights Watch** work globally to monitor and report human rights abuses and influence international policies related to human rights.

वैश्विक वकालत और मानवाधिकार:

गैर-सरकारी संगठन (NGOs) ने दुनिया भर में मानवाधिकार और सामाजिक न्याय के लिए वकालत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। वे मुद्दों जैसे मानव तस्करी, बाल श्रम और राजनीतिक उत्पीड़न के बारे में जागरूकता बढ़ाते हैं, और अक्सर सरकारों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों पर कार्रवाई करने का दबाव डालते हैं। उदाहरण के लिए, **एम्नेस्टी इंटरनेशनल** और **ह्यूमन राइट्स वॉच** जैसे संगठन मानवाधिकार उल्लंघनों की निगरानी करने और रिपोर्ट करने, और मानवाधिकार से संबंधित अंतरराष्ट्रीय नीतियों को प्रभावित करने के लिए वैश्विक स्तर पर काम करते हैं।

2. Humanitarian Assistance and Disaster Relief:

NGOs are often at the forefront of humanitarian efforts, especially in regions affected by natural disasters, conflicts, or poverty. They provide immediate aid, such as food, medical assistance, and shelter, and also help in long-term recovery and development. Organizations like **Doctors Without Borders (Médecins Sans Frontières)** provide essential healthcare in conflict zones, while others, such as **Red Cross**, focus on disaster relief and recovery.

मानवीय सहायता और आपदा राहत:

गैर-सरकारी संगठन अक्सर मानवीय प्रयासों के अग्रभाग में होते हैं, विशेष रूप से उन क्षेत्रों में जो प्राकृतिक आपदाओं, संघर्षों या गरीबी से प्रभावित होते हैं। वे तत्काल सहायता प्रदान करते हैं, जैसे भोजन, चिकित्सा सहायता, और आश्रय, और दीर्घकालिक पुनर्वास और विकास में भी मदद करते हैं। **डॉक्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (Médecins Sans Frontières)** जैसे संगठन संघर्ष क्षेत्रों में आवश्यक स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करते हैं, जबकि **रेड क्रॉस** जैसे अन्य संगठन आपदा राहत और पुनर्वास पर ध्यान केंद्रित करते हैं।

3. Environmental Protection and Climate Change:

NGOs have become significant players in addressing environmental issues and promoting sustainable development. They work to protect biodiversity, prevent deforestation, reduce carbon emissions, and raise awareness about climate change. For example, organizations like **Greenpeace** and **World Wildlife Fund (WWF)** push for stronger environmental policies and promote global environmental agreements, such as the **Paris Climate Agreement**.

पर्यावरण संरक्षण और जलवायु परिवर्तन:

गैर-सरकारी संगठन पर्यावरणीय मुद्दों को हल करने और सतत विकास को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने लगे हैं। वे जैव विविधता की रक्षा करने, वनों की कटाई को रोकने, कार्बन उत्सर्जन को कम करने और जलवायु परिवर्तन के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए काम करते हैं। उदाहरण के लिए, **ग्रीनपीस** और **वर्ल्ड वाइल्डलाइफ फंड (WWF)** जैसे संगठन मजबूत पर्यावरणीय नीतियों के लिए दबाव डालते हैं और वैश्विक पर्यावरणीय समझौतों को बढ़ावा देते हैं, जैसे **पेरिस जलवायु समझौता**।

4. Development and Poverty Alleviation:

Many NGOs focus on poverty alleviation and promoting sustainable development. They work in areas such as education, health, and economic empowerment, often filling gaps where government programs are insufficient. NGOs like **Oxfam** and **Save the Children** work worldwide to improve living

standards, provide educational opportunities, and offer emergency relief in times of need.

विकास और गरीबी उन्मूलन:

कई गैर-सरकारी संगठन गरीबी उन्मूलन और सतत विकास को बढ़ावा देने पर ध्यान केंद्रित करते हैं। वे शिक्षा, स्वास्थ्य और आर्थिक सशक्तिकरण जैसे क्षेत्रों में काम करते हैं, अक्सर उन स्थानों पर जहां सरकारी कार्यक्रम अपर्याप्त होते हैं। **ऑक्सफेम** और **सेव द चिल्ड्रन** जैसे संगठन विश्वभर में जीवन स्तर में सुधार, शैक्षिक अवसर प्रदान करने और आवश्यकता के समय आपातकालीन राहत प्रदान करने के लिए काम करते हैं।

5. Advocacy in International Policy:

NGOs have become important voices in shaping international policy. They lobby governments and international organizations, such as the United Nations, to address global issues and adopt policies that promote peace, security, and justice. For instance, **The Global Fund** works with governments and private sectors to fight diseases like HIV/AIDS, tuberculosis, and malaria globally.

अंतरराष्ट्रीय नीति में वकालत:

गैर-सरकारी संगठन अंतरराष्ट्रीय नीति बनाने में महत्वपूर्ण आवाज़ बन गए हैं। वे सरकारों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों, जैसे संयुक्त राष्ट्र, से लobb करते हैं ताकि वैश्विक मुद्दों को हल किया जा सके और शांति, सुरक्षा और न्याय को बढ़ावा देने वाली नीतियों को अपनाया जा सके। उदाहरण के लिए, **द ग्लोबल फंड** सरकारों और निजी क्षेत्रों के साथ मिलकर HIV/AIDS, तपेदिक और मलेरिया जैसी बीमारियों से वैश्विक स्तर पर लड़ाई लड़ता है।

Write an essay on the emergence of Peoples' Republic of China.

The emergence of the People's Republic of China (PRC) is one of the most significant political events of the 20th century.

The PRC was officially established on October 1, 1949, after years of internal strife, foreign invasions, and revolutionary movements.

This marked the end of a long period of dynastic rule and the beginning of communist governance in China.

The rise of the PRC altered the political, economic, and social landscape of China, as well as its position on the global stage.

The journey to the formation of the People's Republic of China was shaped by numerous historical factors, including imperialism, civil war, and the leadership of the Chinese Communist Party (CCP), led by Mao Zedong.

1. Imperial China and Decline:

For centuries, China was ruled by a series of dynasties that established a centralized and powerful state. However, by the 19th century, China's imperial system began to show signs of weakness. Internal strife, corruption, and growing external pressures, particularly from Western powers and Japan, began to undermine the Qing Dynasty (the last imperial dynasty). The **Opium Wars (1839-1842 and 1856-1860)** with Britain, the **Taiping Rebellion (1850-1864)**, and the **Boxer Rebellion (1899-1901)** were some of the key events that exposed China's vulnerability and led to foreign dominance in many parts of the country.

साम्राज्यवादी चीन और पतन:

सदियों तक, चीन पर एक श्रृंखला साम्राज्यों द्वारा शासन किया गया था, जिन्होंने एक केंद्रीकृत और शक्तिशाली राज्य की स्थापना की थी। हालांकि, 19वीं सदी तक, चीन की साम्राज्यवादी प्रणाली में कमजोरी के संकेत दिखाई देने लगे थे। आंतरिक संघर्ष, भ्रष्टाचार और बढ़ते बाहरी दबाव, विशेष रूप से पश्चिमी शक्तियों और जापान से, किंग वंश (अंतिम साम्राज्यवादी वंश) के पतन का कारण बने। **आफीम युद्ध (1839-1842 और 1856-1860)**, **ताइपिंग विद्रोह (1850-1864)**, और **बॉक्सर्स विद्रोह (1899-1901)** जैसी घटनाओं ने चीन की कमजोरियों को उजागर किया और देश के कई हिस्सों में विदेशी प्रभुत्व को जन्म दिया।

2. The Fall of the Qing Dynasty and the Republican Era:

The Qing Dynasty finally collapsed in 1911 following the **Xinhai Revolution**, and China became a republic under the leadership of **Sun Yat-sen**, the founder of the **Kuomintang (KMT)**, or Nationalist Party. The establishment of the Republic of China (ROC) marked the end of thousands of years of imperial rule. However, the new republic struggled to establish a stable government. Regional warlords exercised control over different parts of the country, and the KMT faced growing challenges from communist and socialist movements. The government's inability to modernize the country and handle foreign

influence and domestic instability paved the way for new political movements to emerge.

किंग वंश का पतन और गणराज्य काल:

किंग वंश 1911 में **सिंहाई क्रांति** के बाद समाप्त हो गया, और चीन **सन यत-सेन** के नेतृत्व में **कुओमिंतांग (KMT)**, या राष्ट्रवादी पार्टी के तहत गणराज्य बन गया। गणराज्य का गठन चीन के हजारों वर्षों के साम्राज्यवादी शासन के अंत का प्रतीक था। हालांकि, नए गणराज्य को एक स्थिर सरकार स्थापित करने में कठिनाई हुई। क्षेत्रीय युद्ध के नेता देश के विभिन्न हिस्सों पर नियंत्रण रखते थे, और KMT को साम्यवादी और समाजवादी आंदोलनों से बढ़ती चुनौतियों का सामना करना पड़ा। देश का आधुनिकीकरण करने और विदेशी प्रभाव तथा आंतरिक अस्थिरता से निपटने में सरकार की असमर्थता ने नए राजनीतिक आंदोलनों के उदय का मार्ग प्रशस्त किया।

3. The Rise of Communism in China:

The Chinese Communist Party (CCP) was founded in 1921, and its rise was shaped by dissatisfaction with the Nationalist government. Under the leadership of **Mao Zedong**, the CCP began to gain support, particularly among the peasant population, by promising land reforms and social equality. The CCP's ideas were in stark contrast to the nationalist ideology of the KMT, which was more focused on urban and elite interests. The Chinese Civil War between the CCP and the KMT (1927-1949) was a long and bloody conflict, with both sides receiving external support: the KMT was backed by the United States, while the CCP received aid from the Soviet Union.

चीन में साम्यवाद का उदय:

1921 में **चीन कम्युनिस्ट पार्टी (CCP)** की स्थापना हुई, और इसका उदय राष्ट्रवादी सरकार से असंतोष से प्रेरित था। **माओ ज़ेडोंग** के नेतृत्व में, CCP ने भूमि सुधार और सामाजिक समानता का वादा करके विशेष रूप से ग्रामीण जनसंख्या के बीच समर्थन प्राप्त करना शुरू किया। CCP के विचार **KMT** के राष्ट्रवादी सिद्धांतों से पूरी तरह विपरीत थे, जो अधिकतर शहरी और अभिजात वर्ग के हितों पर केंद्रित थे। CCP और KMT के बीच **चीनी गृहयुद्ध (1927-1949)** एक लंबा और खूनी संघर्ष था, जिसमें दोनों पक्षों को बाहरी सहायता प्राप्त हुई थी: KMT को संयुक्त राज्य अमेरिका का समर्थन मिला, जबकि CCP को सोवियत संघ से मदद मिली।

4. The Establishment of the People's Republic of China:

After years of conflict, the Chinese Civil War came to an end in 1949 when the CCP, led by Mao Zedong, emerged victorious. On **October 1, 1949**, Mao declared the establishment of the People's Republic of China, marking the triumph of communism and the beginning of a new era in Chinese history. The KMT retreated to Taiwan, where it continued to claim legitimacy as the government of China. The victory of the CCP fundamentally changed China's political landscape and initiated a series of radical reforms, including land redistribution, collectivization of agriculture, and the establishment of a planned economy.

चीन गणराज्य की स्थापना:

कई वर्षों तक संघर्ष के बाद, 1949 में चीनी गृहयुद्ध समाप्त हुआ जब माओ ज़ेडोंग के नेतृत्व में CCP विजयी हुआ। **1 अक्टूबर 1949** को माओ ने **पीपल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना** की स्थापना की घोषणा की, जिससे साम्यवाद की जीत और चीनी इतिहास के एक नए युग की शुरुआत हुई। KMT ताइवान में भाग गया, जहां उसने चीन की सरकार के रूप में वैधता का दावा जारी रखा। CCP की जीत ने चीन के राजनीतिक परिदृश्य को पूरी तरह से बदल दिया और भूमि वितरण, कृषि का सामूहिकीकरण, और एक नियोजित अर्थव्यवस्था की स्थापना जैसी कई बड़े सुधारों की शुरुआत की।

Critically examine the sustainable development debate.

Sustainable development has become one of the most important and widely discussed concepts in the global arena, especially in the context of addressing environmental, social, and economic challenges.

The debate around sustainable development revolves around the balance between economic growth, environmental protection, and social equity, often referred to as the "three pillars" of sustainability.

Although sustainable development aims to improve the quality of life for current and future generations, there are many complexities and criticisms surrounding its implementation.

1. The Concept of Sustainable Development:

Sustainable development was popularized by the **Brundtland Commission Report** in 1987, which defined it as "development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs." It emphasizes the interdependence of economic growth, environmental protection, and social development. The idea is to create a

balance where development continues, but without depleting resources or harming ecosystems for future generations. The **United Nations Sustainable Development Goals (SDGs)**, adopted in 2015, provide a comprehensive framework for addressing global challenges such as poverty, climate change, inequality, and sustainable economic growth.

सतत विकास का सिद्धांत:

सतत विकास को 1987 में **ब्रंडलैंड आयोग की रिपोर्ट** द्वारा लोकप्रिय बनाया गया था, जिसमें इसे इस तरह परिभाषित किया गया था, "विकास जो वर्तमान की जरूरतों को पूरा करता है, बिना आने वाली पीढ़ियों की अपनी जरूरतों को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए।" यह आर्थिक विकास, पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक विकास की आपसी निर्भरता पर जोर देता है। विचार यह है कि विकास जारी रहे, लेकिन बिना संसाधनों को समाप्त किए या पारिस्थितिकियों को नुकसान पहुंचाए, ताकि आने वाली पीढ़ियों के लिए यह सुरक्षित रहे। **संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्य (SDGs)**, जिसे 2015 में अपनाया गया था, वैश्विक चुनौतियों जैसे गरीबी, जलवायु परिवर्तन, असमानता और सतत आर्थिक विकास से निपटने के लिए एक व्यापक ढांचा प्रदान करते हैं।

2. Economic Growth vs. Environmental Sustainability:

One of the core criticisms of sustainable development is the perceived contradiction between **economic growth** and **environmental sustainability**. Traditionally, economic development has been linked to the consumption of natural resources and the degradation of ecosystems. Critics argue that the current model of growth, driven by industrialization and consumerism, cannot be sustained in the long term without causing irreversible environmental damage. **Resource depletion, biodiversity loss, and pollution** are just a few of the consequences of unchecked economic growth.

However, proponents of sustainable development argue that **green growth** is possible, where economic progress can be made while minimizing environmental harm. Innovations in renewable energy, waste management, and eco-friendly technologies have the potential to decouple growth from environmental destruction. The challenge lies in making these solutions accessible and affordable for all nations, particularly developing countries.

आर्थिक विकास बनाम पर्यावरणीय स्थिरता: सतत विकास की सबसे बड़ी आलोचनाओं में से एक यह है कि **आर्थिक विकास** और **पर्यावरणीय स्थिरता** के बीच एक विरोधाभास है। पारंपरिक रूप से, आर्थिक विकास को प्राकृतिक संसाधनों के उपभोग और पारिस्थितिकीय प्रणालियों के क्षरण से जोड़ा गया है। आलोचक यह तर्क

करते हैं कि वर्तमान विकास मॉडल, जो औद्योगिकीकरण और उपभोक्तावाद द्वारा प्रेरित है, दीर्घकाल में पर्यावरणीय क्षति किए बिना टिकाऊ नहीं हो सकता। **संसाधन समाप्ति, जैव विविधता की हानि, और प्रदूषण** कुछ ऐसे परिणाम हैं जो अनियंत्रित आर्थिक विकास के कारण होते हैं।

हालांकि, सतत विकास के समर्थक यह तर्क करते हैं कि **हरी वृद्धि** संभव है, जहां पर्यावरणीय नुकसान को कम करते हुए आर्थिक प्रगति की जा सकती है। नवीकरणीय ऊर्जा, कचरा प्रबंधन और पर्यावरण-प्रतिकूल प्रौद्योगिकियों में नवाचारों में विकास को पर्यावरणीय विनाश से अलग करने की क्षमता है। चुनौती यह है कि इन समाधानों को सभी देशों के लिए, विशेष रूप से विकासशील देशों के लिए, सुलभ और किफायती कैसे बनाया जाए।

3. Social Equity and Inclusive Development:

The second pillar of sustainable development, **social equity**, has also been a topic of intense debate. Many critics argue that the sustainable development framework often overlooks the **social and economic inequalities** that exist within and between countries. The push for sustainability sometimes prioritizes environmental goals over the immediate needs of marginalized communities, such as access to basic healthcare, education, and economic opportunities.

For instance, in many developing countries, the pressure to meet the SDGs can conflict with the need for basic infrastructure and poverty alleviation. Critics claim that the focus on global sustainability targets often leads to policies that disproportionately affect the poorest populations. Additionally, there is a concern that wealthy nations may push for environmental sustainability while avoiding their responsibility to reduce their historical contribution to environmental degradation.

सामाजिक समानता और समावेशी विकास:

सतत विकास का दूसरा स्तंभ, **सामाजिक समानता**, भी गहन बहस का विषय रहा है। कई आलोचक यह तर्क करते हैं कि सतत विकास ढांचा अक्सर देशों के भीतर और उनके बीच मौजूद **सामाजिक और आर्थिक असमानताओं** को नजरअंदाज करता है। स्थिरता के लिए किया गया प्रयास कभी-कभी पर्यावरणीय लक्ष्यों को हाशिए पर पड़ी समुदायों की तत्काल जरूरतों, जैसे बुनियादी स्वास्थ्य देखभाल, शिक्षा, और आर्थिक अवसरों से ऊपर प्राथमिकता देता है।

उदाहरण के लिए, कई विकासशील देशों में, SDGs को पूरा करने का दबाव बुनियादी ढांचे और गरीबी उन्मूलन की आवश्यकता के साथ टकरा सकता है। आलोचकों का कहना है कि वैश्विक स्थिरता लक्ष्यों पर ध्यान केंद्रित करने से अक्सर ऐसी नीतियों का निर्माण होता है, जो गरीबतम जनसंख्याओं को असमान रूप से प्रभावित करती हैं। इसके अतिरिक्त, यह चिंता भी है कि समृद्ध देश पर्यावरणीय स्थिरता के लिए जोर दे सकते हैं, जबकि पर्यावरणीय नुकसान में उनके ऐतिहासिक योगदान को कम करने की जिम्मेदारी से बच सकते हैं।

4. Implementation Challenges:

Despite its noble ideals, implementing sustainable development is fraught with challenges. One of the biggest issues is the **lack of political will** and **institutional capacity** to enforce sustainable practices at the national and international levels. Many governments, particularly in developing countries, face immense challenges such as political instability, poverty, and corruption, which hinder their ability to prioritize sustainability.

Another challenge is the **uneven global progress** towards sustainable development. Wealthier nations have the financial resources and technological capacity to implement sustainable practices, while poorer nations often lack the resources to do so. This disparity creates a **global divide** in the implementation of sustainability policies and raises questions of **global justice**.

लागू करने में चुनौतियाँ:

अपने उच्च आदर्शों के बावजूद, सतत विकास को लागू करना कई चुनौतियों से भरा हुआ है। सबसे बड़ी समस्याओं में से एक है **राजनीतिक इच्छाशक्ति** और **संस्थागत क्षमता की कमी** जो राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर सतत प्रथाओं को लागू करने में समस्या उत्पन्न करती है। विशेष रूप से विकासशील देशों में, कई सरकारें अत्यधिक समस्याओं का सामना करती हैं जैसे राजनीतिक अस्थिरता, गरीबी, और भ्रष्टाचार, जो उनकी स्थिरता को प्राथमिकता देने की क्षमता को बाधित करते हैं।

एक अन्य चुनौती है **सतत विकास की ओर असमान वैश्विक प्रगति**। समृद्ध देशों के पास सतत प्रथाओं को लागू करने के लिए वित्तीय संसाधन और प्रौद्योगिकी क्षमता है, जबकि गरीब देशों के पास ऐसा करने के लिए संसाधनों की कमी होती है। यह अंतर एक **वैश्विक विभाजन** पैदा करता है और सतत विकास नीतियों को लागू करने में **वैश्विक न्याय** के सवाल को उठाता है।

OTHER VIDEO LINKS ARE IN THE DESCRIPTION

COMMENT IF YOU UNDERSTAND ALL THE CONCEPTS

Scholarly Minds